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BUDGETFORLIG 2026 
Herning, 10. september 2025 

 

INDLEDNING 

De seneste år er en række velfærdsområder i Herning Kommune 
blevet tilført flere penge. Alt sammen muliggjort af mange års 
ansvarlig, økonomisk politik.  

I midten af 20’erne står Herning Kommune derfor et godt sted. 
Igen ved budgetlægningen for 2026 er der rum til en række løft af 
velfærden, ligesom flere anlægsprojekter kan sættes i gang.  

Udviklingen på Herning-egnen er positiv. Vi er nu over 90.000 
borgere i kommunen, erhvervslivet trives, og kultur- og idrætslivet 
blomstrer. Alt sammen til gavn for det fællesskab og det 
velfærdssamfund, byrådet ønsker at understøtte bedst muligt.  

Byrådet har de seneste fire år arbejdet målrettet med at udvikle og 
nytænke måden at arbejde på, både politisk og administrativt.  

En lang række reformer er vedtaget i Folketinget og skaber 
mulighed for at udvikle velfærdssamfundet, også i Herning. 

Forligspartierne er enige om at fortsætte udviklingen i de 
kommende år til gavn for borgere og virksomheder. Forligs-
partierne anerkender den store indsats, der gøres for at 
implementere de mange forandringer.  

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

●   BØRNENE   

Flere penge til skolerne 

De seneste to års budgetforlig har prioriteret betydelige midler til 
at løfte folkeskolerne. Forligspartierne ønsker at fortsætte det 
store fokus på folkeskolerne og løfter fra 2026 den årlige 
driftsramme med yderligere fire millioner kroner. De skal bruges til 
blandt andet arbejdet med Folkeskoleløftet.  

Flere penge til daginstitutionerne 

Regeringen forventes med finansloven at afsætte et større beløb 
til forbedringer på dagtilbudsområdet. Initiativet rummer i 
udgangspunktet både lavere forældrebetaling og øgede 
medarbejder-resurser. 

Der er i øjeblikket usikkerhed om den præcise model, men det er 
forligspartiernes forventning, at der afsættes ni millioner kroner 
om året til bedre normeringer.  

Børnenes Sunds 

Sunds-Ilskov Skole og Skalmejeskolen blev i august 2024 lagt 
sammen til en fælles skole med ny fællesbestyrelse og ny 
fællesledelse. Nu er tiden kommet til også at samle Sunds-
børnene.   

En række fremtidsscenarier for den fælles skole er blevet 
analyseret. Efter grundigt forarbejde med en høj grad af lokal 
involvering er en række muligheder lagt frem.  

Forligspartierne anerkender det store arbejde og det engagement, 
der lokalt er investeret i at finde frem til de bedst mulige løsninger. 
Mange hensyn skal vejes op mod hinanden for at skabe de bedst 
mulige, sammenhængende tilbud til børnene nu og i fremtiden. 

Ud fra en helhedsvurdering mener forligspartierne, at indskolingen 
fremover skal samles på Skalmejevej. Tilsvarende skal mellemtrin 
og udskoling samles på Nøddevej.  
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Forligspartierne er enige om, at der i alt afsættes knap 110 
millioner kroner til arbejdet med at realisere Børnenes Sunds på 
dagtilbuds- og skoleområdet: 

o Fra 2025-2029 prioriteres i alt 84 millioner kroner til om- og 
tilbygninger og renoveringer på Skalmejevej og Nøddevej.  

o Der er i forvejen i 2026 og 2027 prioriteret i alt 23,9 millioner 
kroner til et nyt daginstitutionsbyggeri i Sunds til erstatning for to 
pavilloner og Vibereden.  

Skole og dagtilbud skal nu i samarbejde med forvaltningen 
udarbejde idéoplæg for den præcise udmøntning af den samlede 
anlægsinvestering. 

Pasning af børn i eget hjem 

Børnefamilierne efterspørger i højere grad fleksibilitet og 
alternativer, når hverdagen skal tilrettelægges. Derfor ønsker 
forligspartierne at forbedre mulighederne for hjemmepasning.  

Fra årsskiftet tilbydes børnefamilier 5.500 kroner pr. barn mellem 
0-3 år i op til seks måneder, hvis familien hjemmepasser barnet.  

Vuggestuernes rammer undersøges 

I dag flytter de mindste børn fra vuggestue/dagpleje til børnehave, 
når de er to år og ni måneder. Mange efterspørger, at de mindste 
børn kan forblive i vuggestue og dagpleje, indtil de fylder tre år. En 
analyse af de fysiske rammer i vuggestuerne er sat i gang og 
præsenteres på forårets budgetkonference.  Afledte effekter på 
overgangen fra børnehave til SFO skal indgå i analysen.   

Skolers legepladser skal have et løft 

Velfungerende og attraktive legepladser og udeområder ved 
kommunens skoler er afgørende for elevernes trivsel og inviterer 
til både bevægelse og skærmfri tid. Forligspartierne afsætter en 
million kroner om året i tre år til opgraderinger og renoveringer. 
Børne- og Familieudvalget får ansvaret for at fordele pengene.  
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●   UDDANNELSE 

Herning skal styrkes yderligere som uddannelsesby 

Uddannelse er af afgørende vigtighed for Herning som by og 
kommune og for erhvervslivet. Uddannelsesområdet er med til at 
definere fremtiden for Herning-området. 

Med Sund+ tager Herning et stort skridt ind i fremtiden og styrker 
velfærdsuddannelserne, men der skal sættes yderligere fart i 
udviklingen. 

Gennem de seneste år er fundamentet under Uddannelsesby 
Herning blevet solidt med gode studieboliger, et unikt 
håndværkerkollegium og en række studielivs-aktiviteter. Samtidig 
er brandingen af uddannelsesmiljøet styrket, og der er udarbejdet 
en masterplan for udviklingen i Birk og omkring det nordlige 
uddannelsesbånd. 

Forligspartierne afsætter tre millioner kroner i 2026, 2027 og 2028 
til at booste en række tiltag, herunder: 

o At udvikle Uddannelsesby Herning i tæt samarbejde med 
erhvervsliv, erhvervsråd og Herning Kommune.  

o At intensivere arbejdet med en række af de initiativer, der 
allerede er igangsat, og at udvikle nye forslag.  

o At tiltrække nye uddannelser. 
o At styrke brandingen af Herning som uddannelsesby 

yderligere. 
o At styrke samarbejdet mellem erhvervslivet og 

uddannelsesinstitutionerne, så der skabes en forstærket 
bro mellem de studerende og egnens arbejdspladser.  

Fremtidssikring af Sund+ 

Sund+ samler læge-, radiograf- og sygeplejerskeuddannelserne i 
det tidligere onkologihus på den gamle sygehusgrund midt i 
Herning. Kommunale sygeplejeklinikker bliver også en del af 
Sund+, og forventningen er, at der også bliver oprettet almen 
lægepraksis.  



 

6 
 

Projektet er enestående efter danske forhold, da det kobler teori 
med praksis, og faggrupper mødes på tværs omkring de daglige 
arbejdsopgaver. Det har skabt stor begejstring og har potentiale til 
at udvikle sig yderligere.  

Forligspartierne ønsker som en strategisk satsning at 
fremtidssikre Sund+ og reserverer derfor byggefelter i det 
sydvestlige hjørne af Herning+. 

 

●   FÆLLESSKABER 

Penge til at udvikle fællesskaberne 

Fællesskabsudvalgets arbejde resulterede i det tidlige forår i en 
række anbefalinger til, hvordan man kan styrke fællesskaberne 
rundt omkring i kommunen. Forligspartierne afsætter to millioner 
kroner om året de næste tre år til at arbejde videre med 
initiativerne.  

Minihøjskolen får et løft 

Af de afsatte to millioner kroner prioriterer forligspartierne en halv 
million kroner årligt i tre år til at udvikle Minihøjskolens arbejde. 
Minihøjskolen tilbyder psykisk sårbare borgere en vej ind i 
meningsfulde fællesskaber. 

Det kræver en landsby 

Af de afsatte to millioner kroner prioriterer forligspartierne 
ligeledes årligt 500.000 kroner i tre år til at arbejde videre med 
realiseringen af pilot-projektet ”Det kræver en landsby”, som er en 
ny tilgang til social mobilisering ved at løfte et helt lokalsamfund. 
Projektet dækker områderne Timring-Tiphede og Sinding-Ørre.  

Det samlede pilotprojekt koster cirka 3,3 millioner. Det resterende 
beløb finansieres af fondsmidler og øvrige kommunale midler. 

Målet er at indhente erfaringer med denne måde at arbejde på.  
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●   ERHVERV 

Herning Midtby skal styrkes 

Der har i denne byrådsperiode været stort fokus på at fastholde en 
levende Herning Midtby. Disse bestræbelser er intensiveret i 2025 
i arbejdet med Midtbybevægelsen. Herning City, borgere, 
kulturinstitutioner og foreninger er inddraget i arbejdet og er 
kommet med en række forslag til initiativer, der vil gavne formålet.  

Med henblik på det videre arbejde i Midtbybevægelsen afsætter 
forligspartierne i både 2026 og 2027 tre millioner kroner.   

Mulighederne for at tiltrække flere børn og unge til midtbyen skal 
undersøges.  

 

●   SUNDHED OG ÆLDRE 

Ældreplejen løftes igen 

De seneste to års budgetforlig har prioriteret betydelige midler til 
at løfte ældreområdet. Forligspartierne ønsker at fortsætte det 
store fokus på en værdig og velfungerende ældrepleje og løfter fra 
2026 den årlige ramme med yderligere tre millioner kroner.  

Det sker blandt andet for at skabe mulighed for vikardækning, når 
medarbejderne kompetenceudvikles.   

Forventning om lavere egenbetaling på madservice 

Regeringen lægger med finansloven op til at afsætte et trecifret 
millionbeløb til at nedsætte ældre og handicappede borgeres 
egenbetaling for modtagelse af mad i eget hjem.  

Forligspartiernes forventning er, at Herning Kommune vil blive 
tilgodeset med cirka tre millioner kroner om året til formålet.  

Analyse af perspektiver ved et sundhedshus 

Herning Kommune er i fuld gang med at forberede 
implementeringen af sundhedsreformen. Den har blandt andet en 
målsætning om at etablere sundhedstilbud, der i højere grad 
”vender sig ud mod borgerne” og har flere sundhedstilbud tæt på.  
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Forligspartierne ønsker ved budgetkonferencen i foråret 2026 at 
blive præsenteret for en analyse af fordele og eventuelle ulemper 
ved et eller flere sundhedshuse i Herning Kommune.  

Desuden ønskes en analyse af mulighederne for bedre 
personalefaciliteter i eksisterende bygninger til udkørende 
personale i Sundhed og Ældre.  

 

●   HANDICAP/PSYKIATRI OG  
DET SPECIALISEREDE BØRNEOMRÅDE 

Løft til det specialiserede socialområde 

Ved budgetforliget for 2025 blev det specialiserede socialområde 
tilført et økonomisk løft på ti millioner kroner årligt. Der arbejdes 
lokalt i Herning fortsat med både udvikling og nytænkning på 
området.  

Forligspartierne anerkender det ambitiøse arbejde og tilfører fra 
2026 området yderligere fem millioner kroner om året fordelt med 
to millioner kroner til børn og unge-området og tre millioner kroner 
til Handicap og Psykiatri.  

Flere botilbud skal etableres 

Tranæs-udvalget kom sidste år med den endelige rapport med 
anbefalinger på socialområdet. En del af analyserne og 
anbefalingerne handler om udvikling af botilbudskapaciteten på 
socialområdet, så flest mulige borgere har mulighed for at blive 
boende i egen kommune.  

Det er således af stor vigtighed, at Handicap og Psykiatri har 
tilstrækkelig kapacitet i Herning Kommunes egne botilbud.  

Forligspartierne er enige om, at der i de kommende år prioriteres 
35 millioner kroner til formålet. På Skovlyset er seks nye pladser 
på vej, som tages i brug sidst i 2026. Den forventede pris er 13 
millioner kroner. I forlængelse heraf om- og tilbygges Nørrevænget 
i Vildbjerg, så der fremover vil være 20 botilbudspladser og 20 
dagtilbudspladser.  
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Der er i forvejen afsat en årlig pulje til fleksible ombygninger på 
cirka fire millioner kroner i både 2027, 2028 og 2029. Puljen 
forhøjes i både 2028 og 2029 med fem millioner kroner, i alt 22,5 
millioner kroner.  

Udviklingen omkring behovet for botilbud følges tæt. På 
budgetkonferencen i foråret 2026 vil der blive fulgt op på 
udviklings- og kapacitetsplanen på området.  

 

●   FRITIDEN 

Driftstilskud under lup 

Modellen, der fordeler den kommunale støtte til selvejende 
idrætshaller i kommunen, har været uændret siden 2008.  

Forligspartierne ønsker, at Kultur- og Fritidsudvalget foretager et 
gennemsyn af modellen for at sikre, at den fortsat lever op til - og 
motiverer til - bedst mulig drift og udvikling af faciliteterne. Også 
med ændringerne i befolkningens idrætsvaner og den øgede fokus 
på bæredygtighed for øje.   

Planer om en sandarena 

Der er planer om at ombygge den gamle opvisningshal i 
Sportscenter Herning til en moderne sandarena. Forligspartierne 
ønsker på forårets budgetkonference en nærmere præsentation af 
projektet.  

I 2029 afsættes foreløbig en million kroner. Forligspartierne 
tilkendegiver vilje til at fremrykke bevillingen, hvis den eksterne 
medfinansiering af projektet falder på plads før 2029.  

Oplevelser i naturen 

Bevæg Dig For Livet er en bred, ambitiøs indsats, der har til formål 
at få flere borgere til at være fysisk aktive, både i hverdagen og 
foreningslivet.  

En del af indsatserne har handlet om fysisk aktivitet i naturen. Der 
findes allerede en række afmærkede vandreruter rundt omkring i 
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Herning Kommune. Forligskredsen ønsker, at flere længere ruter 
afmærkes.  

Udvidelsesplaner i Skibbild 

Ved Skibbild-Nøvling Idrætscenter er der tanker om et nyt projekt 
med en tilbygning på 225 kvadratmeter til cirka tre millioner 
kroner. Der er positive tilkendegivelser fra blandt andet fonde, 
frivillige og erhvervslivet, og der er lokalt opsparet en halv million 
kroner.  

Forligspartierne beder i 2027 Kultur- og Fritidsudvalget om at 
prioritere 500.000 kroner til formålet under forudsætning af, at 
den eksterne finansiering falder på plads. 

 

●   BÆREDYGTIGHED 

Nye muligheder for solceller 

Regeringen og KL har tilkendegivet, at man ønsker at gøre det 
administrativt lettere for kommunerne at opsætte solceller til eget 
forbrug på kommunale tage.  

Forligspartierne ønsker på forårets budgetkonference en analyse 
præsenteret, hvor mulighederne i Herning Kommune afdækkes, 
hvis de varslede lempelser i kravene til blandt andet 
selskabsdannelse føres ud i livet.  

 

●    INFRASTRUKTUR  
OG OFFENTLIG TRANSPORT 

Flere skal cykle 

At få flere op på cyklen er afgørende for, at vi kan få skabt en mere 
bæredygtig fremtid med mindre CO2-udledning, bedre 
folkesundhed, mindre forurening og bedre plads i byerne.  

Herning Kommunes cykelhandlingsplan fra 2024 indeholder en 
række ambitiøse mål. Blandt andet skal antallet af cyklister øges, 
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cykel-infrastrukturen skal forbedres, og trafiksikkerheden skal 
styrkes.  

Forligspartierne afsætter i årene 2026-2029 i alt 24 millioner 
kroner til arbejdet med planen – heraf forventes i alt ni millioner 
kroner at komme fra den statslige cykelpulje.  

Gratis for unge og ældre at køre med bus 

Et af indsatsområderne i klimaplanen er at fremme borgernes 
grønne transportvaner ved at gøre den kollektive trafik mere 
attraktiv.  

Siden 1. oktober 2024 har unge som et forsøg kunnet køre billigere 
med busserne i Herning Kommune. Samtidig har det været gratis 
at køre med kommunens lokalruter. Forsøget løber til og med juni 
2026, og de foreløbige erfaringer er gode.  

Forligspartierne ønsker forsøget udvidet, så offentlig buskørsel 
med bybusser i Herning Kommune bliver gratis for unge mellem 16 
og 26 år og for pensionister. Ordningen med gratis kørsel med 
kommunens lokalruter fortsætter. 

Der afsættes to millioner kroner til det udvidede forsøg, som løber 
i 2026, hvorefter ordningen evalueres. Pengene findes på området. 

Flextrafik 

Der arbejdes løbende med at forbedre flextrafik-løsningen og 
kommunikationen omkring den på baggrund af de løbende 
erfaringer og ønsker fra kunder.   

Midttrafik har gennemført en kundetilfredshedsundersøgelse i 
2024. Den viser, at der overordnet er høj tilfredshed med flextrafik.  

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget ønsker i efteråret 2025 
muligheden for oprettelse af nye knudepunkter i kommunen 
undersøgt. Målet er at fremme mobiliteten yderligere mellem 
bysamfundene i landdistrikterne.  

Forligspartierne beder Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget om i 
drøftelsen at vurdere på knudepunkter i forhold til de unges 
trafikmønstre. 
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●    ARBEJDSPLADSEN  
HERNING KOMMUNE 

Styrkelse af kompetenceudvikling 

I 2026 er der, som de forrige år, afsat en pulje på tre millioner 
kroner til medarbejderes efteruddannelse på de store 
velfærdsområder.  

For at styrke kvaliteten på vores velfærdsområder afsætter 
forligspartierne yderligere to millioner kroner i to år til 
kompetenceudvikling. 

Pengene fordeles i 2026 og 2027 med en million kroner årligt til 
henholdsvis dagtilbud, folkeskole og det specialiserede 
socialområde, og to millioner til ældreområdet.  

Det vil fortsat være Økonomi-, Erhvervs-, og 
Uddannelsesudvalget, der efter indstilling fra Direktionen 
disponerer puljen endeligt.  

 

●   BUDGETFORLIGET RUMMER OGSÅ… 

- I 2026 afsættes fire millioner kroner til at samle Molevitten ved 
Vestervangskolen og flytte skolens SFO ind på selve skolen.  

- Der afsættes i 2026 3,7 millioner kroner til en ny pavillon ved 
Materielgården i Herning.  

- Der afsættes i 2026 1,3 millioner kroner til ombygning af Agerbos 
aflastningstilbud og oprettelsen af to ekstra aflastningspladser.  

- Alpi Hallerne har behov for udvidede og forbedrede fitness-
faciliteter. Projektet koster 3,4 millioner kroner, og der afsættes i 
2027 1,7 millioner kroner til formålet.  

- Ilskov Friluftsbad skal have udskiftet belægningen i bassinerne. 
Udfordringen skal i 2027 løses inden for Kultur- og Fritidsudvalgets 
rammer.  

- MCH Arena skal løbende opgraderes for at kunne leve op til 
blandt andre UEFAs krav. Der afsættes yderligere en million kroner 
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om året til løbende vedligehold, renoveringer og nødvendige 
investeringer.  

- På byggemodningsområdet fremrykkes otte grunde i 
Tvedbækparken i Aulum fra 2027 til 2026, ligesom to grunde 
udlægges i Vestparken i Feldborg som betinget byggemodning. På 
samme måde udlægges der i 2026 en storparcel i Revlingens 
Kvarter i Gullestrup. Der er i øjeblikket ikke erhvervsjord til salg i 
Aulum. For at sikre erhvervsudviklingen ønsker forligspartierne, at 
forvaltningen går videre med planerne om at købe erhvervsjord i 
området.  

- Forligspartierne ser med forventning frem mod projektet Ung 
Indflydelse, som We Do Democracy står bag. Her mødes 60 
forskellige unge fra blandt andre Herning Kommune for at finde 
løsninger på, hvordan unge bedre bliver hørt i den demokratiske 
samtale. Byrådet forpligter sig til at forholde sig til de anbefalinger, 
der kommer ud af dette arbejde.  

 

 

I ØVRIGT 

Forligspartierne forpligter sig til i budgetperioden at holde sig inden for den 
udmeldte, økonomiske ramme, som fremgår af økonomiaftalen mellem 
regeringen og KL. 

Forligspartierne er enige om, at får kommunerne i forbindelse med finansloven 
flere penge til børn, unge, ældre, borgere med handicap eller udsatte borgere, 
tilføres pengene en-til-en til de nævnte områder. 

 


